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Θέμα: Κοινοβουλευτικός Έλεγχος
Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 8152/10-07-2020 Ερώτηση

Σε απάντηση της ανωτέρω Ερώτησης, που κατέθεσε η Βουλευτής κα Τζάκρη Θεοδώρα, με 
θέμα «Μέτρα στήριξης καταλυμάτων Ορεινού Ιαματικού Τουρισμού 12μηνης λειτουργίας στα 
Λουτρά Πόζαρ Αλμωπίας», κατά λόγο αρμοδιότητας, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Απαρχής της αναστολής λειτουργίας επιχειρήσεων λόγω της ανάγκης αντιμετώπισης της 
πανδημίας θεσπίστηκαν διατάξεις για την άμβλυνση των οικονομικών συνεπειών αυτής.

Πιο συγκεκριμένα, δυνάμει της παρ. 4 του άρθρου 167 του ν.3463/2006 (Α’ 114) εφαρμόζεται 
από τους δήμους η υπ’ αριθμ. 1053/20-03-2020 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών (Β΄ 949), 
στην οποία προσδιορίστηκαν με βάση τον Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) οι πληγείσες 
επιχειρήσεις, για τις οποίες παρατάθηκαν έως 31-08-2020 οι προθεσμίες καταβολής βεβαιωμένων 
οφειλών καθώς και δόσεων ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων τμηματικής καταβολής που λήγουν ή 
έληξαν από τις 11-03-2020 έως τις 30-04-2020 (παρ 1). Κατά το χρονικό διάστημα παράτασης της 
προθεσμίας καταβολής αυτών τα οφειλόμενα ποσά δεν επιβαρύνονται με τόκους ή προσαυξήσεις.

Επίσης, με την παρ. 8 του άρθρου τριακοστού έβδομου «Κατεπείγουσες διατάξεις λειτουργίας 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης» της από 20-03-2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 
(Π.Ν.Π.) (Α΄ 68), η οποία κυρώθηκε με τον ν.4683/2020 (Α’ 83), επιχειρήσεις που διακόπτουν ή 
περιορίζουν υποχρεωτικά τη λειτουργία τους, και δεν κάνουν χρήση παραχωρημένου 
κοινόχρηστου χώρου, σύμφωνα με το άρθρο 13 του από 24-9/20-10-1958 β.δ. (Α' 171), μπορεί να 
απαλλάσσονται από τα αναλογούντα τέλη για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί.

Ακόμα, με την παρ. 9 του ιδίου άρθρου δύναται να απαλλαχθούν, από την υποχρέωση 
καταβολής του ενιαίου ανταποδοτικού τέλους καθαριότητας και φωτισμού, οι εν λόγω επιχειρήσεις 
που διακόπτουν τη λειτουργία τους λόγω των μέτρων αποτροπής της διασποράς του κορωνοϊού 
COVID-19, για το χρονικό διάστημα που ισχύουν οι περιορισμοί.

Επί του ειδικότερου ζητήματος που τίθεται από την ερωτώσα Βουλευτή για την στήριξη των 
καταλυμάτων μέσω της απαλλαγής τους από το τέλος ακίνητης περιουσίας προς τους Δήμους 
κατά την περίοδο της αναστολής λειτουργίας των Λουτρών από 14-03-2020 έως 15-06-2020, σας 
ενημερώνουμε ότι το Υπουργείο Εσωτερικών εξετάζει όλες τις παραμέτρους των προτεινόμενων 
μέτρων και αναλαμβάνει τις απαιτούμενες σχετικές πρωτοβουλίες, με γνώμονα τις ανάγκες των 
πολιτών και τη δημοσιονομική κατάσταση της αυτοδιοίκησης.
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